
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da
 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 7 - 02 a 08 de julho de 2014

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos 
Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de 
Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalista: João 
Henrique Oliveira (Mtb24325-RJ) | Estagiários: Heloisa Facin, Raomi Pani, Victor Sena | Diagramação: Heloisa Facin | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: 
BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br 
| Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares.

Expediente

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014
 

Objeto: Obra de complementação do pavimento térreo do 
Prédio de Pós-Graduação do Instituto Multidisciplinar no 
Câmpus da UFRRJ em Nova Iguaçu. Total de itens licitados: 01.  
Retirada do edital e todos os anexos: no site www.ufrrj.br ou 
das 9h às 11h e das 13h às 16h no endereço abaixo. Também 
poderá ser retirado o edital no site do Comprasnet. Valor 
estimado: R$ 739.844,78.  Endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - 
Pavilhão Central, Sala 20 - CPL – Seropédica - RJ. Visita Técnica: 
9/7/2014 ou 11/7/2014 às 10h. Licitação (entrega e abertura 
dos envelopes de habilitação e de proposta): 15/7/2014, às 
9h30. Marcus Costa Pereira, Presidente da CPL

PORTARIA N° 036, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das 
atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, 
Delegação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, 
datada de 13/1/2014, e demais dispositivos legais, resolve 
designar Edvá Oliveira Brito (Docente, Siape n° 0387267), 
Marcelo Duncan Alencar Guimarães (Docente, Siape n° 
1111635) e Marcos Antônio da Silva Batista (Docente, Siape 
n° 0386486), para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância incumbida de apurar no prazo de 30 
dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abordados no 
Processo n° 23083.012208/2013-27. Prof. César Augusto Da 
Ros, pró-reitor de Assuntos Estudantis

PORTARIA N° 035, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso 
das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Edvá Oliveira Brito (Docente, Siape 
n° 0387267), Marcelo Duncan Alencar Guimarães (Docente, 
Siape n° 1111635) e Marcos Antônio da Silva Batista (Docente, 
Siape n° 0386486), para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 
no prazo de 30 dias, de acordo com a legislação vigente, os 
fatos abordados no Processo n° 23083.012301/2013-31. 
Prof. César Augusto Da Ros, pró-reitor de Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 038/PROAES, DE 3 DE JULHO DE 2014

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso 
das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar as professoras Cristiane Venancio de 
Oliveira Martins (Siape 2465464), Simone Mattos Guimarães 
Orlando (Siape 1764973) e o servidor técnico-administrativo 
Daniel de Ornellas Dias (Siape 1882500) para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão incumbida 
de identificação e seleção dos alunos matriculados do 
Curso de Comunicação, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico 
Acadêmico, para o desempenho de atividades jornalísticas 
para atendimento à Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros. 
Prof. César Augusto Da Ros



PORTARIA Nº 058/PROGRAD, DE 2 DE JULHO DE 2014

A pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimento Geral desta 
Universidade, resolve designar os servidores Waleska Giannini 
Pereira da Silva (matrícula 2242241), Claudio Maia Porto 
(matrícula 1520543) e Roberto de Xerez (matrícula 0386289), 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.000975/2014-74.
Art. 2º - Determinar que esta Comissão, no prazo de 30 dias, 
contados a partir da data da assinatura deste ato, apresente as 
conclusões da sindicância em comento, podendo ser prorrogado 
por igual período. 
Profa. Ligia Cristina Ferreira Machado

PORTARIA Nº 060/2014/UFRRJ, DE 3 DE JULHO DE 2014

A pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art.17, alínea “d”, do Regimento Geral desta 
Universidade, resolve:
Art. 1º - Designar Dilma Alves Costa (matrícula 0386774), Antonio Renato Bigansolli (matrícula 0386969) e Denis dos Reis Carvalho 
(matrícula 1454545), para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no 
processo nº 23083.003141/2014-11.
Art. 2º - Determinar que esta Comissão apresente as conclusões da sindicância em comento no prazo de 30 dias, contados a partir 
da data da assinatura deste ato. Profa. Ligia Cristina Ferreira Machado

PORTARIA Nº 75, DE 23 DE JUNHO DE 2014

A diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes 
Rodrigo Octávio Pinto Borges (Siape 1805289); José Angelo 
Ribeiro Moreira (Siape 1635159) e Maria Ivone Martins Jacintho 
Barbosa (Siape nº 1524368) para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD – com a finalidade de apurar os fatos constantes no 
processo nº 23083.012110/2013-70, no prazo de 60 (sessenta) 
dias. Profa. Solange Viana Paschoal Banco Brandolini

PORTARIA Nº 039 DE 3 DE JULHO DE 2014

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso 
das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar o jornalista João Henrique de Castro 
de Oliveira (Siape 16887751); as professoras Simone Mattos 
Guimarães Orlando (Siape 1764973) e Cristiane Venancio 
de Oliveira Martins (Siape 2465464); e o servidor técnico-
administrativo Daniel de Ornellas Dias (Siape 1882500) 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 
incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados 
do Curso de Comunicação, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico 
Acadêmico, para o desempenho de atividades jornalísticas 
para atendimento à Coordenadoria de Comunicação Social. 
Prof. César Augusto Da Ros

PORTARIA Nº 37/PROAES, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso 
das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência atribuída pela Portaria 
nº 027/GR, datada de 13/1/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Everaldo Zonta (Siape 2213075), 
Vagner Rangel Moreira (Siape 01665630) e Michele Paulain 
Gonçalves Silva (Siape 01983194) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão incumbida de identificação 
e seleção dos alunos matriculados em cursos presenciais no 
câmpus de Seropédica, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico 
Acadêmico, para o desempenho de atividades Curso de Pós-
Graduação em Agronomia – Ciência do Solo, do Instituto de 
Agronomia, conforme consta do Edital Interno Simplificado 
de Seleção Pública nº 12/2014-PROAES/UFRRJ, objeto do 
Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta 
Universidade. Prof. César Augusto Da Ros


